
№ 42 (11069)Вторник, 03 июня 2025 года Цена по подписке 10 руб.
В розницу – свободная цена

Охотско-эвенская
правда

1647 – 2025 Издаётся с 7 ноября 1933 года

Общественно-политическая газета

   за многолетний добросовестный труд, активную
и результативную профессиональную деятель-
ность в Охотском муниципальном округе Хабаровс-
кого края администрация Охотского муниципально-
го округа Хабаровского края Почетной грамотой ад-
министрации Охотского муниципального округа
Хабаровского края наградить :

- Сидоренко Дарью Александровну,
   директора муниципального казенного общеобра-
зовательного учреждения средней общеобразова-
тельной школы N 1 имени В.С. Богатырева рабочий
поселок Охотск;

- Янину Галину Алексеевну,
   учителя начальных классов муниципального казен-
ного общеобразовательного учреждения средней об-
щеобразовательной школы N 1 имени В.С. Богаты-
рева рабочий поселок Охотск.

НАГРАЖДЕНИЯ

   Мы, жители Охотского района, решили обратиться к вам за
помощью. Самой болевой точкой для жителей Охотского
района является низкая транспортная доступность  (в Охот-
ске только авиасообщение). Жители  района стали «залож-
никами» Севера, мало того, что из-за временной грунтовой
взлетно-посадочной полосы в половину сократилось коли-
чество продаваемых авиабилетов на рейсы, так мы, корен-
ные жители Охотского района, не имеем возможности при-
обрести эти самые авиабилеты.
  26 мая 2025 года «Хабаровские авиалинии» открыли
продажу авиабилетов регулярных рейсов на вторую по-
ловину летнего сезона, а именно с 01 июля по 25 октября
2025 года, однако авиабилеты на сентябрь и октябрь по
маршруту Охотск-Хабаровск отсутствовали (представите-
ли «Хабаровских авиалиний» утвердительно заверяют, что
авиабилеты в продаже были, но разлетелись мгновен-
но). Хотя при открытии продажи авиабилетов коренным
жителям на данный период были доступны только пен-
сионные и молодежные авиабилеты.
  29 мая 2025 года «Хабаровские авиалинии» открыли
продажу авиабилетов дополнительных рейсов на вторую
половину летнего сезона, а именно с 01 июля по 25 ок-
тября 2025 года, однако авиабилеты на сентябрь и ок-
тябрь по маршруту Охотск-Хабаровск тоже отсутствова-
ли. Правда, на данный   период жителям также были
доступны пенсионные и молодежные авиабилеты.

(Продолжение на стр. 2)

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов» и в связи с установлением необходимой сред-
несуточной температуры наружного воздуха администра-
ция Охотского муниципального округа Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Постановление
администрации Охотского муниципального округа

Хабаровского края
от 30.05.2025 г. № 178                                            рп. Охотск

Официально

Об окончании отопительного периода 2024/2025 года
в Охотском муниципальном  округе

Хабаровского края

Николаевскому-на-Амуре транспорт-
ному прокурору Советнику юстиции

Невидимову Р.В

   1. Установить окончание отопительного периода 2024/
2025 года:
   - с 5 июня 2025 г. для объектов социальной сферы, рас-
положенных на территории населенного пункта с. Арка
Охотского муниципального округа Хабаровского края;
   - с 15 июня 2025 г. для остальных объектов, располо-
женных на территории Охотского муниципального округа
Хабаровского края.
   2.  Опубликовать настоящее постановление в газете
«Охотско–эвенская правда».
   3. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на комитет жилищно-коммунального хозяйства и
транспортной инфраструктуры администрации Охотского му-
ниципального округа Хабаровского края (Милостивенко А. А.).
   4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
подписания.
и. о. главы администрации округа           И. А. Мартынов

   Благодарностью главы Охотского муниципально-
го округа Хабаровского края наградить :

- Иванову Наталью Валерьевну,
   педагога-психолога муниципального казенного об-
щеобразовательного учреждения средней общеоб-
разовательной школы N 1 имени В.С. Богатырева
рабочий поселок Охотск.

- Мануйлову Татьяну Николаевну,
   педагога-организатора муниципального казенно-
го общеобразовательного учреждения средней об-
щеобразовательной школы N 1 имени В.С. Богаты-
рева рабочий поселок Охотск.



2 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           03 июня 2025 года

(Продолжение. Начало на стр. 1)
   Жители Охотского района ТРЕБУЮТ запросить у «Ха-
баровских авиалиний» пофамильно пассажиров, кото-
рые приобрели авиабилеты по маршруту Охотск-Хаба-
ровск за период с конца августа по октябрь 2025 года и
провести проверку приобретения авиабилетов именно
коренными жителями. А также просим проверить IP
адреса ПК, с которых приобретались авиабилеты по
маршруту Охотск-Хабаровск за период с конца августа
по октябрь 2025 года. У нас есть подозрение, что авиа-
билеты выкуплены рыбопромышленниками для своих
вахтавиков.
 С каждым годом количество коренных жителей Охотско-
го района сокращается, авиарейсы добавляются, но при-

Острая проблема
обрести авиабилеты становится все трудней и трудней.
  Жители Охотского района ТРЕБУЮТ продажу авиабиле-
тов на допополнительные рейсы осуществлять ТОЛЬКО В
КАССАХ “ХАБАВИА” по причине отсутсвия возможности у
коренного населения приобретать авиабилеты через Ин-
тернет (отсутсвие Интернета в Охотском районе).
   Также просим дать ответ по реконструкции нашей взлет-
но-посадочной полосы, когда начнутся восстановитель-
ные работы, а также когда восстановят светосигнальное
оборудование?
   Просьба направить ответ через органы печати, в част-
ности через Охотско-эвенскую правду
(ohotskep@yandex.ru)
Подписи жителей: всего 44 подписи

   Р.S.  Таинственная загадка отсутствия авиабилетов по
маршруту Охотск–Хабаровск–Охотск с 01 июля по 25 ок-
тября 2025 года возмущает подавляющее большинство
охотчан.
   Простые арифметические действия показывают, что авиа-
билеты в большом количестве должны быть в свободной
продаже, а их нет, что ставит под угрозу возможность для
северян провести дни очередных отпусков в более ком-
фортном климате, создает социальную напряженность.
   Итак,  подсчитаем. Численность населения в Охотском
районе немногим более 6 тыс. человек и, согласитесь, не
все они изъявляют желание улететь с Охотска именно в
эти 4 месяца.
   Теперь посчитаем, сколько охотчан за этот период смо-
жет авиакомпания доставить до Хабаровска рейсом 401.
Он выполняется ежедневно. Количество дней в спорном
периоде (31+31+30+25) = 117. Каждым рейсом улетит

минимум 22 пассажира. Всеми этими рейсами будет пе-
ревезено 117 х 22 = 2574 человека.
   Кроме этого, дополнительными самолетами, которые
будут отправляться в краевой центр 3 раза в неделю. В
этот период их (в июле, августе и сентябре – по 13 х 3 =
39+11 в октябре = 50 рейсов. В каждом по 22 пассажира.
Итого доп.рейсами будет перевезено 1100 охотчан. Вме-
сте с теми, что будут перевезены 401 рейсом количество
счастливчиков составит 2574 + 1100 = 3674 человек.
   Мистика состоит в том, что уже через 2 часа работы авиа-
кассы в продаже не стало  льготных билетов за 4500 руб.
и за полную стоимость.Чья таинственная рука приобрета-
ет мгновенно несметное количество авиабилетов, остав-
ляя население Охотска в тревоге и переживаниях?  Кто сво-
ими действиями лишает жителей Крайнего Севера восполь-
зоваться правом (закрепленным федеральными закона-
ми) на проезд к месту отдыха и обратно?



3 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           03 июня 2025 года

Хорошая новость

   На территории Охотского
муниципального округа
продолжается акция «Охот-
чане – фронту».  Еɺ целью
является сбор денежных
средств для нужд охотчан-
военнослужащих, участвую-
щих в СВО. Наши земляки,
в том числе пенсионеры,
ветераны и дети военного
времени принимают актив-
ное участие в этой акции.
Многие представители се-
ребряного возраста явля-
ются участниками группы
помощи, организованной в
соцсети Whats App «Охотча-
не по всему миру», волон-

Посильный вклад старшего
 поколения в Победу

терской организации «Чис-
тый лист». Организуют сбор
вещевых и продовольствен-
ных посылок, сбор денеж-
ных средств.  Наши актив-
ные пенсионеры – Зоя
Сафрыгина и Валентина
Манухина уже давно явля-
ются участниками волон-
терского движения. Носки,
теплые вещи, продуктовые
наборы, денежные сред-
ства – это их бесценный
вклад в общее дело, их под-
держка и помощь нашим
ребятам охотчанам, даль-
невосточникам.
   Пенсионеры, ветераны

Охотска также в очередной
раз решили оказать по-
сильную денежную помощь
на выполнение заявок и
просьб от ребят на СВО.
Ведь на фронтах СВО нахо-
дятся наши земляки, кото-
рым очень необходима лю-
бая поддержка. Первыми,
кто решил поддержать ак-
цию «Охотчане – фронту»,
были супруги-пенсионеры
Иван и Татьяна Полищук.
Они внесли в общий сбор 5
тысяч рублей. Дальше к ним
присоединились многие
неравнодушные граждане
пожилого возраста. В итоге

собранные денежные
средства в сумме 27 тысяч
рублей были переданы в
администрацию Охотского
муниципального округа для
оказания помощи военнос-
лужащим – охотчанам. Мы,
старшее поколение, наде-
емся, что наш посильный
вклад в общее дело помо-
жет нашим защитникам,
враг будет разбит и Победа
будет за нами!

Н. МАКАРЕНКО,
председатель

ветеранской организации
р. п. Охотск

Территория закона

   Николаевским-на-Амуре межрайонным следствен-
ным отделом СУ СК России по Хабаровскому краю и
ЕАО завершено расследование уголовного дела в от-
ношении двоих жителей Хабаровского края, обвиняе-
мых в совершении преступления, предусмотренного ч.
3 ст. 258.1 УК РФ (незаконные добыча, хранение, пе-
ревозка, особо ценных водных биологических ресур-
сов, совершенные организованной группой).
   По версии следствия, мужчина в 2024 году организовал
преступную группу, деятельность которой была направле-
на на систематическую незаконную добычу в акватории
реки Амур в Ульчском районе Хабаровского края водных
биологических ресурсов и заготовку икры рыб семейства
осетровых с целью сбыта. В состав группы вошли его знако-
мые.     Организатор обеспечил участников группы автомо-
билем, маломерным судном с мотором, орудиями лова и

    В Хабаровском крае перед судом предстанут организатор и участник
преступной группы, обвиняемые в незаконном обороте водных биоресурсов

предоставил им квартиру для проживания в селе Богородс-
кое. В мае 2024 года злоумышленники добыли не менее 18
экземпляров амурского осетра и не менее 3 экземпляров
калуги, заготовив икру. Деятельность группы была пресече-
на сотрудниками правоохранительных органов, причинен-
ный ущерб составил более 7,3 млн рублей.
   По уголовному делу проведены необходимые след-
ственные и иные процессуальные действия, результа-
ты которых позволили предъявить мужчинам обвине-
ние в совершении инкриминируемого преступления. На
их имущество судом по ходатайству следователя нало-
жен арест.
   Уголовное дело с утвержденным обвинительным зак-
лючением направлено в суд. Ранее перед судом пред-
стал участник группы, заключивший досудебное согла-
шение о сотрудничестве.

   Ванинским межрайонным следственным отделом СУ СК
России по Хабаровскому краю и ЕАО проводится проверка по
факту гибели мужчины в результате пожара.
   По информации следствия, в ночь на 26 мая 2025 года про-
изошло возгорание частного дома по улице Мичурина в посел-
ке Ванино. В ходе тушения пожара обнаружено тело хозяина
дома. По предварительным данным, возгорание могло про-
изойти в результате неправильной эксплуатации электрообо-
рудования.
    Следственной группой проведен осмотр места происше-
ствия, опрошены свидетели и очевидцы случившегося, назна-

В Хабаровском крае проводится проверка по факту гибели
мужчины в результате пожара

чены необходимые экспертизы, проводится комплекс мероп-
риятий, направленных на установление обстоятельств произо-
шедшего.

Внимание!
    Следственное управление предупреждает граждан о
необходимости соблюдения требований безопасности при
обращении в быту с источниками открытого огня, электро-
приборами и отопительным оборудованием. Берегите
себя и своих близких!

Д. АРТЕМЕНКО,
Старший помощник руководителя

СУ СК России по Хабаровскому краю и ЕАО



4 стр.                                       ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                          03 июня 2025 года

К 80-летию Великой Победы

Память в   В истории 20 века немало трагических событий. Миллионы
погибших и пострадавших, поломанные судьбы, перечеркну-
тые надежды…  В Европе и в России в память о тех трагичных
событиях Великой Отечественной войны возведены тысячи
монументов. К сожалению, сейчас активно переписывают ис-
торию, ведут войну с памятниками. Поэтому так важно на-
помнить, как бережно храним память о войне в нашей стране.
В каждом селе, поселке, городе стоят обелиски, к которым при-
ходят почтить память погибших в той страшной войне.
   Сегодня мы знакомим наших читателей с памятниками,  ус-
тановленными в разных городах. Они увековечили боль и стра-
дания в память о тех, кто уже никогда не вернется домой, и о
тех, кто прошел трудными дорогами войны.

Памятник
мирным
жителям
В Волгограде

в сквере на на-
бережной уста-
новлен памят-
ник: над женщи-
нами и детьми
нависает ог-
ромная авиа-
бомба. В 1942-
1943 годах от
авиаударов не-
мецкой авиа-
ции погибло бо-
лее девяноста
тысяч мирных
жителей города
– детей, жен-
щин, стариков.
Чтобы почтить
их память, ус-
тановлен этот

Памятник детям блокадного Ленинграда

Полевая почта

Школьный вальс

Памятник мирным жителям

памятник, поражающий своей лаконичностью: особого стра-
тегического смысла убивать такое количество мирных жите-
лей не было.

Памятник детям блокадного Ленинграда
В Омске увековечены фигуры маленьких жертв войны: маль-

чик с большим чайником в руках и девочка, которая держит
любимую куклу. Все тепло одеты и перепуганы, но спасены.
Это памятник спасенным детям. Во время блокады Ленингра-
да из осажденного города в Омск было вывезено по Дороге
жизни более семнадцати тысяч голодных, измученных, часто
потерявших свои семьи детей.

Полевая почта
   Одним из символов Отечественной войны стали бумажные
треугольники-письма. Памятник в Воронеже изображает экс-
педитора-почтальона Ивана Леонтьева, который погиб во вре-
мя артиллерийского обстрела, когда доставлял почту бойцам
на передовую. Он стал олицетворением всех тех безымянных
героев, благодаря которым не прерывалась тонкая ниточка,
связывающая воинов с их родными в тылу.

Четвероногие герои
   В 2013 году в Москве на Поклонной горе установили изваяние,
которое напоминает о верных четвероногих помощниках – со-
баках. Они тоже воевали: доставляли медикаменты на передо-
вую, бросались со взрывчаткой под гусеницы танков. Во время
Отечественной войны собаки доставили более 120 тысяч во-
енных донесений и вынесли с поля боя 700 тысяч раненых.

Они были первыми под огнем
   Воины Брестской крепости первыми приняли на себя удар
гитлеровской армии. Более месяца сражались в разрушенных
катакомбах крепости советские солдаты. Именно их подвиг
стал первым в бесконечной череде героических поступков
солдат и офицеров в период 1941-1945 годов. Памятник изоб-
ражает бюст бойца с решительным и нахмуренным лицом на
фоне советского знамени. На обратной стороне монумента

находится горельеф с фигура-
ми воинов в момент сраже-
ния. Перед монументом нахо-
дится могила 850 защитников
крепости. Пожалуй, каждый
видел его фотографии, но вжи-
вую монумент в память за-
щитников Брестской крепости
вызывает куда больше эмо-
ций.

Школьный вальс
   В Сергиевом посаде на буль-
варе Кузнецова установлен

памятник выпускникам 1941
года - тем самым, которые на
следующий день после школь-
ного бала отправились на
фронт защищать свою Роди-
ну. Девушка и юноша кружат-
ся в последнем школьном
вальсе и еще не знают, какие
тяготы и невзгоды ждут их
впереди.  Рядом с ними полу-
кругом расположены поста-
менты с фотографиями геро-
ев войны.

Медсестрам
Карельского фронта

   У войны не женское лицо, но
тысячи женщин в годы Великой



5 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           03 июня 2025 года

К 80-летию Великой Победы

камне и бронзе

Четвероногие герои

Медсестрам Карельского фронта

Они были первыми под огнем

Военным журналистам

(Продолжение на стр. 6)
Памятник военным финансистам

Отечественной войны сражались на линии
фронта: снайперы, разведчицы летчицы, ме-
дики. Хрупкие, совсем девчонки, они оказы-
вали помощь, выносили бойцов с поля боя,
работая круглыми сутками, выхаживали ра-
неных. В память о погибших медсестрах по-
левого подвижного госпиталя, которых на-
цисты расстреляли в феврале 1942 года, по-
ставлен памятник в городе Сегеж.

Фронтовой повар
   Необычный монумент есть на Прохоровском поле Белгород-
ской области - памятник фронтовому повару. Несмотря на об-
стрелы и пули спешили люди мирной профессии накормить сол-
дат. Хорошо известная всем полевая кухня, а рядом с ней по-
вар, готовый утолить голод усталых бойцов. Как шутили тогда:
«Война – войной, а обед по расписанию».

Военным журналистам
   Это, пожалуй, уникальный в своем роде
мемориал. Здесь в 1941 и 1943 годах выпус-
калась газета Брянского фронта «На разгром
врага». В год 60-летия Победы на личные

«Танковое
сражение под
Прохоровкой.

Таран»
   Эта скульптурная
композиция уста-
новлена у музея
«Третье ратное
поле». Ее изготови-
ли в честь подвига
членов экипажа Т-
34, которые, защи-

щая сослуживцев, направили свой горящий танк наперерез ма-
шине противника. Если верить информации из Интернета, компо-
зиция создана по подлинным фотографиям с Прохоровского поля.

деньги журналистов и полиграфистов Брянской области тут возвели стелу
из красного гранита, верхушку которой венчает писчее перо. Рядом с ней –
памятный знак с первой страницей газеты «На разгром врага» и фотографи-
ями ее сотрудников.



6 стр.                                           ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                      03 июня 2025 года

К 80-летию Великой Победы

Память в камне и бронзе
Памятник военным финансистам

Единственный в своем роде памятник, который увековечил лю-
дей, казалось бы, совсем мирной профессии. поставлен в Ярос-
лавле. Скульптура изображает эпизод фронтового быта офицера
военно-финансовой службы на бруствере окопа. Бухгалтеры, фи-
нансисты в годы войны наравне со всеми встали на защиту стра-
ны. Часть из них продолжила профессиональную деятельность.
Именно их работа, обоснованные расчеты позволили обеспечить
основные потребности армии в самые тяжелые дни войны.

Тыл - фронту

Тыл - фронту

Журавли

Матерям и жёнам
защитников Отечества

   Памятник установлен в Маг-
нитогорске. На нем запечат-
лен символический момент
передачи меча от уральского
рабочего советскому солдату.
Этот город был выбран для ус-
тановки памятника неслучай-
но - на территории Магнитогор-
ского металлургического заво-
да в годы Великой Отечествен-
ной войны разместились 43
предприятия, эвакуированные
из европейской части страны
за Урал. Без тружеников тыла,
без магнитогорской стали побе-
да была бы невозможной.

Победители
Монумент посвящен ленинградцам, пережившим блокаду, а так-

же солдатам Красной армии, державшим оборону в 1941 г. на
Пулковских высотах. Две бронзовые фигуры солдата и рабо-
чего, олицетворяющих едине-
ние фронта и тыла. На пьеде-
сталах вокруг расположено
еще 26 фигур - рабочие, сол-
даты, горожане, лица которых
обращены к Пулковским высо-
там. Мемориальный комплекс
дополнен залом памяти в
форме разомкнутого кольца,
что символизирует прорван-
ную блокаду.

Журавли
   Мне кажется порою, что
солдаты,
   С кровавых не пришедшие
полей,
   Не в землю эту полегли -
когда-то,
   А превратились в белых
журавлей...
   Мемориальный комплекс с
грандиозной 25-метровой
скульптурой посвящен воинам
Красной Армии, павшим в
кровопролитных боях под

Ржевом, длившихся более года с 1942 по 1943. Здесь Советс-
кая армия потеряла убитыми, ранеными и пропавшими без ве-
сти 1 млн 300 человек, что делает битву под Ржевом одной
из самых масштабных и драматических в истории человече-
ства. Символика монумента навеяна знаменитым стихотво-
рением Расула Гамзатова «Журавли».

Матерям и
жёнам

защитников
Отечества

   Немало горя и
слɺз принесла Вели-
кая Отечественная
война женщинам.
Кто-то не дождался
сына, мужа, брата…
Им посвящена
скульптура, распо-
ложенная за здани-
ем администрации
Кировского района
н а  З а т ул и н с к о м
жилмассиве. На ней
изображены женщи-
на, сидящая на ска-
мейке с детской ко-

ляской и читающая письмо, и мальчик, держащий еɺ за руку и от-
дающий честь. На задней стороне композиции размещɺн текст
поэта-фронтовика Константина Симонова «Жди меня», кото-
рое он написал в 1941 году. Каждая строчка в нɺм — обраще-
ние, которое мог написать любой солдат своей избраннице.
Симонов передал заклинание, призыв любимой женщине, что-
бы она ждала, верила в чудо, даже когда нет надежды. Когда
многие поднимут рюмку за упокой…

Комплекс «Саур-Могила” – настоящее в прошлом
   Мемориальный комплекс “Саур-Могила”, посвященный осво-
бождению Донбасса советскими войсками в 1943 году, пред-
ставляет собой курган, на котором во время Великой Отече-
ственной войны были построены оборонительные укрепления.
После войны здесь установили памятник, появилась большая
надпись: “Берегите, берегите, берегите мир!”. В 2014-м мир сбе-
речь не удалось - мемориальный комплекс на Саур-Могиле был
разрушен во время боев ополченцев ДНР с вооруженными
силами Украины. Здесь появились новые захоронения. До 2022
года он находился в руинах, но за несколько месяцев ко Дню
освобождения Донбасса от нацистов был отреставрирован.
Подвиг современных защитников Донбасса увековечен на трех
новых рельефах, которые вписаны в композицию мемориала.
В память о событиях 2014 года оставили следы обстрелов и
фрагменты снарядов.
   Хотя, повернись история по-другому, возможно, мемориал
ждала бы участь танка Т-34,  который сняли с постамента в
эстонской Нарве, или демонтированного памятника советским
воинам в Риге.

Ирина КОВАЛЕНКО,
методист Охотского краеведческого

музея им. Е. Ф. Морокова



7 стр.                                       ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                          03 июня 2025 года

Спорт

   В конце мая на террито-
рии Центрального стадио-
на р.п. Охотск состоялся
Фестиваль ГТО среди се-
мейных команд. Несмотря
на промозглую, пасмурную
погоду здесь было очень
оживленно. Ведь на стади-
оне собрались испытать
свои силы в сдаче норма-
тивов ГТО  14 семейных ко-
манд.
   Организаторами масш-
табного спортивного ме-
роприятия выступили: ад-
министрация округа, ЗАГС,
спортшкола «Атлант» и
Центр этнических культур.
   Церемония открытия,  во
время которой были тор-
жественно под триум-
фальное звучание гимна
подняты флаги нашего го-
сударства, края и округа.
После чего все участники
дружно приступили к тес-
тированию, по выполне-

На ГТО
всей семьей

нию упражнений физкуль-
турно-спортивного комп-
лекса «ГТО». Взрослые и
дети с энтузиазмом присту-
пили к следующим испыта-
ниям: отжиманию в упоре
лежа на полу,  прыжкам в
длину с места толчком дву-
мя ногами, подниманию ту-
ловища из положения
лежа на полу, наклонам
вперед из положения стоя
на гимнастической скамьи
и бегу на 30 метров.
   Из-за того, что участников
было много, спортивное
мероприятие  затянулось.
Порывы пронизывавшего
ветра  заставляли сильно
поежиться участников. Од-
нако, все охотчане показа-
ли настоящий северный ха-
рактер. Шутя и подбадривая
друг друга, они стойко пере-
носили изрядную прохладу.
Таким образом, выполнив
все упражнения, участники

не расходились до конца
мероприятия. Конечно, та-
кой крутой норов родителей
не мог не стать положи-
тельным примером, для
детей. Поэтому мальчики и
девочки,  как могли, пыта-
лись подражать выносли-
вости взрослых и также
полностью выкладывались,
выполняя упражнения ГТО.
    Победителем фестиваля
стала спортивная семья
Тулиновых, второе место у
семьи Ким-Данченко. Все
участвующие семьи были
награждены  сладкими по-

дарками и грамотами от
администрации округа, а
также сувенирами с эмбле-
мами ГТО от спортшколы
«Атлант».
   Очередной семейный
спортивный фестиваль по-
казал, что жители нашей се-
верной глубинки по своим
морально-волевым каче-
ствам вполне готовы к ГТО,
а   это уже не может не вну-
шать большого уважения к
участникам.

Алексей ЖУКОВ
Фото автора

Депутатский корпус

Остановка приобрела
новый облик

   К председателю Собрания депутатов Охотского муни-
ципального округа Н. А. Фоминой обратились жители рай-
центра, пользующиеся остановкой, распложенной в рай-
оне центральной районной больницы. Охотчане жало-
вались на то, что павильон автобусной остановки не спа-
сает от дождевых осадков. Крыша его пришла в негод-
ность и пропускает воду, как решето.
   Наталья Андреевна не положила, как говорится «под
сукно», данное обращение, а приняла все меры, чтобы
дискомфорт, возникающий при ожидании, автобуса быс-
тро устранить. Она обратилась в комитет жилищно - ком-
мунального хозяйства и транспортной инфраструктуры

администрации округа, который поручил  Г.  А.  Юдину
оперативно организовать ремонтные работы и вести по-
стоянный контроль за их качественным проведением, что
он добросовестно и исполнил.
   В настоящее время ремонт полностью завершен.
Павильон остановки приобрел новый привлекатель-
ный облик и теперь служит надежной защитой от осад-
ков всех, пребывающих в нɺм..

    Александр ГОРДИЕНКО

До

После



8 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           03 июня 2025 года

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
  главный редактор – 9-13-98,

зам. редактора,
отдел рекламы,

корреспонденты –9-17-65,
бухгалтерия – 9-18-66,

АДРЕС РЕДАКЦИИ,
ИЗДАТЕЛЯ:

ул.Луначарского, 20
 п.Охотск,

Хабаровского края.
682480.

За содержание
рекламы
редакция

ответственности
не несёт. Все

справки –
у рекламодате-

лей

Газета выходит по
вторникам
и субботам

6+
Индекс  54550.

Тираж 245
Тираж  по субботам –

265
Подп. в печать в

15.00
По графику в  15.00 E-mail:

ohotskoep@yandex.ru

Издатель:
Муниципальное

казенное учреждение
«Редакция газеты

«Охотско-эвенская
правда»

Отпечатана
в печатном цехе
муниципального

казенного
учреждения

 «Редакция газеты
«Охотско-эвенская

правда»

Главный
 редактор

А. Г. Гордиенко

Газета зарегистрирована  Уп-
равлением Федеральной
службы по надзору в сфере
связи, информационных тех-
нологий и массовых комму-
никаций по Дальневосточно-
му федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ27 - 00659

от 07 мая 2018 г.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация Охотского
муниципального округа Ха-
баровского края и комитет
по информационной поли-
тике и массовым коммуни-
кациям Правительства Ха-
баровского края

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ТоварыНедвижимость

Услуги
Звоните в рабочее время: 9-17-65, 9-18-66

СНИМУ
44. на 5 месяцев квартиру или дом в Охотске. т.89241461968

   Выражаем сердечную благодарность коллективам
МКОУ СОШ №1, МКОУ ДТДиМ “ Успех”, одноклассникам
Алексея, учащимся и их родителям, друзьям, соседям,
родным и близким всем тем, кто оказал нам мораль-
ную и материальную поддержку в тяжелые дни утра-
ты нашего любимого мужа, отца и дедушки Бельды
Николая Николаевича.
   Спасибо вам, добрые люди.

Семья Бельды, Ким, Вахитовых

   КГБУЗ «Охотская ЦРБ» объявляет конкурс на заме-
щение должности начальника отдела закупок, вакан-
сия будет открыта с 01.10. 2025 года.
Требования:
   - диплом о профессиональной переподготовке по ФЗ-44;
   - знание ФЗ-44;
   - опыт работы не менее года.
   Предварительное собеседование проводится в ра-
бочие дни по тел.: 8 (42141) 9-22-27


